Sexta regula: In complexis quorum una pars se habet ut determinans, alia ut determinabilis; ut si dicam: Equus hominis, ubi *ly hominis* determinat et restringit *ly equum*, quando accipiuntur unica acceptione, par illa quæ se habet ut determinans non potest resolvi antequam resolvatur totum complexum; ut si dicam: Equus hominis currit, non potest descendi sub *ly hominis*, antequam sub *ly equus*. Si vero non accipiatur unica acceptione, potest utraque pars resolvi ante resolutionem totius; ut si dicam: Hominis equus est animal; vel: Hominis quilibet equus est animal, sub utroque potest descendi et ascendi juxta regulas communes. Dicitur accipi unica acceptione quando obliquus sequitur post rectum, quia facit quasi unum terminum cum illo; idem est enim dicere: Equus hominis et equus *possessus*. Accipitur autem pluribus acceptionibus quando obliquus antecedit, ut: Hominis equus, quia sumuntur ut diversæ acceptiones, seu ut diversi termini capaces diversæ suppositionis et resolutionis. De quo vide infra, Q. VII, Art. II, argum. 5.

CAPUT XIII.

De relativis.

Girca relativa notandum est quod loquimur de relativo grammaticali, ut *qui*, *alius etc.*, non de relativo logicali, quod perlinet ad prædicamentum relationis. Et definitur tale relativum, quod est *rei ante latæ recordativum*. Dividitur autem in *relativum substantiæ*, et *accidentis*. Relativum substantiæ est quod refert suum antecedens per modum substantiæ, ut *ly qui*, *ly ille etc.* Relativum accidentis, quod refert antecedens per modum denominativi, ut *ly quale*, *ly tale etc.* Et unumquodque istorum vel est relativum identitatis, scilicet quod refert et accipitur directe pro eo, pro quo suum antecedens, ut: Petrus est doctus, et ille disputat; nix est alba, et talis est cygnus; vel est relativum diversitatis, quod scilicet accipitur pro alio, quam suum antecedens, refert autem suum antecedens in obliquo, ut: Petrus disputat, et alius loquitur, id est alius a Petro, ubi *ly a Petro* refertur in obliquo; nix est alba, et alter est corvus, ubi *ly alter* refert aliud accidens a suo antecedente.

Denique aliud est relativum *reciprocum*, scilicet quod regressionem quamdam significat super suum antecedens, ut: Homo diligit se, Petrus est ipsemet; et *non reciprocum*, quod scilicet talem regressionem non significat, ut: Petrus est albus, et ille loquitur; Petrus, qui loquitur, est albus. Et regressio stat in hoc quod relativum reciprocum non solum refert suum antecedens, ut subiectum, sed etiam ut prædicatum, unit enim idem sibi ipsi. At vero non reciprocum refert suum antecedens ut subiectum cui aliquid aliud unit, vel ab eo dividit.

Igitur pro relativis sunt quatuor

regulæ. Prima, quantum ad resolutionem, seu expositionem relativi: Relativum *qui*, positum in una propositione, resolvitur, seu exponitur per unam propositionem copulativam significatam per hunc terminum: *Et ille*, ut si dicas: Petrus, qui est doctus, disputat, resolvitur sic: Petrus est doctus, et ille disputat; homo est animal, qui est rationalis, resolvitur sic: Homo est animal, et ille est rationalis.

Sed in resolvendo relativo advertit duo: Primum, quod aliquando relativum est pars extremi, et cum copula implicationis; ut si dicas: Petrus qui est doctus disputat, *ly qui* est doctus tenet se ex parte subjecti, et facit unum extremum cum illo, et ita implicatur illa copula cum extremo, vocaturque copula implicationis. Tunc ergo relativum non semper resolvitur immediate, sed dependet a resolutione sui complexi, quod contingit quoties copulativa, per quam est resolvendum, habet aliquam partem falsam, si immediate resolvatur; ut si dicas: Omne animal, quod est rationale est risibile, non potest *ly quod* immediate resolvi, fieret enim hic sensus: Omne animal est rationale, et illud est risibile, ubi prima pars copulativæ est falsa; sed oportet prius descendere sub distributione illa, et tunc resolvatur relativum. Secundum est quod, quando una affirmativa habens copulam implicationis de *ly qui*, resolvitur immediate per copulativam, cujus contradictoria debet resolvi per disjunctivam; ut hæc: Aliquod animal, quod est rationale, est risibile, habet hanc contradictoriam: Nullum animal quod est rationale, est risibile, hæc non potest resolvi per copulativam, sicut sua affirmativa, sed per disjunctivam, quia copulativæ non opponitur contradictorie altera copulativa, quia habet eandem universalitatem ra-

tione *ly et*, sed disjunctiva. Unde melius est ad evitandas istas difficultates non resolvere relativum *qui* per copulativam, nisi facta prius descensu et resolutione totius complexi in singulares.

Secunda regula est pro restrictione relativorum. In resolutione relativi facta per copulativam, relativum unius propositionis refert suum antecedens positum in altera restricte; ut: Animal est rationale, et illud est risibile, *ly illud* refert restricte animal, scilicet illud animal, quod est rationale. Et nihil aliud est referre restricte, quam referre antecedens pro eo supposito, pro quo verificatur; non autem est sensus, quod referat omnes terminos inventos in categorica sui antecedentis; ut si dicas: Omnis homo est animal, et ille est risibilis, non intelligitur ille omnis homo, non enim designari potest aliquid, quod sit omnis homo, sed ille homo qui est animal, et pro quo verificatur quod est animal.